
Об утверждении натуральных норм на проведение мониторинга и оценки 
мелиоративного состояния орошаемых земель

Приказ Министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан от 12 июня 
2025 года № 133-НҚ
      В соответствии с  пункта 1 статьи 23 Водного кодекса Республики подпунктом 16)
Казахстан,  статьи 70 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  на проведение мониторинга и натуральные нормы
оценки мелиоративного состояния орошаемых земель.
      2. Департаменту подземных вод Министерства водных ресурсов и ирригации 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направление
его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства водных 
ресурсов и ирригации Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр Н. Нуржигитов

      "СОГЛАСОВАН"
Министр финансов
Республики Казахстан

 

Утверждены
приказом Министра водных

ресурсов и ирригации
Республики Казахстан

от 12 июня 2025 года № 133-НҚ

Натуральные нормы на проведение мониторинга и оценки мелиоративного состояния 
орошаемых земель



№ п/п

Наимено
вание 
натураль
н о й  
нормы

Единица 
измерени
я

Норма в количественном 
выражении

Срок  
эксплуат
ации, лет

Область 
применен
ия

Область 
распрост
ранения

Характер
истики, 
конкрети
зирующи
е 
определе
ние  и  
применен
и е  
натураль
ных норм

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Зональны
й 
гидрогео
лого-мел
иоративн
ый центр
" 
Министе
рства 
водных 
ресурсов 
и 
ирригаци
и 
Республи
к и  
Казахста
н (далее -
ЗГГМЦ)

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Южно-Ка
захстанск
а я  
гидрогео
лого-мел
иоративн
а я  
экспедиц
и я "  
Министе
рства 
водных 
ресурсов 
и 
ирригаци
и 
Республи
к и  
Казахста
н (далее -
ЮКГГМ
Э)

Республи
канское 
государст
венное 
учрежден
и е  "
Кызылор
динская 
гидрогео
лого-мел
иоративн
а я  
экспедиц
и я "  
Министе
рства 
водных 
ресурсов 
и 
ирригаци
и 
Республи
к и  
Казахста
н (далее 
– КГГМЭ
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Раздел 1. Нормы положенности техники и оборудования для проведения мониторинга и оценки 
мелиоративного состояния орошаемых земель

Подраздел 1. Агромелиоративное обследование

1

Автомаш
и н а  
повышен
н о й  
проходи
мости

штука 9 9 5 7

Бензинов
ы й ,  
объем 
двигателя
до 3000 
кубическ
и х  
сантимет
р о в  (
далее – 
см3),  
пятимест
ный, 4х4

Не менее 
тридцати
кратная 
зрительн
ая труба, 



п р и  
проведен
и и  
монитори
н г а  
орошаем
ы х  
земель

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

2 Нивелир комплект 2 2 2 5 магнитна
я система
демпфир
ования, с 
треногой 
и рейкой

3

Дистанци
онный 
лазерный
измерите
ль

штука 9 9 9 5

Диапазон
измерени
я  200  
метров (
далее - м)
. 
Цифрово
й ,  
точность 
± 1  
миллиме
тр (далее 
- мм)

4

Система 
глобальн
о г о  
позицион
ирования
-  GPS 
навигато
р

штука 9 9 9 5

Цветной 
сенсорны
й 
дисплей 
не менее 
3,6х5,5 
сантимет
р о в  (
далее - 
см), не 
менее 12 
спутнико
в приема,
разрешен
ие  не  
менее 
160х240 
dots per 
inch (
далее - 
dpi ) ,  
Universal 
Serial Bus
(далее - 
USB).

5 Бинокль штука 2 2 2 5

Не менее 
1 0 -
кратное 
увеличен
и е  
диаметр 
объектив



а  н е  
менее 30 
мм

6
Ручной 
почвенн
ый бур

комплект 9 9 9 3

Глубина 
бурения 
до 3 м, 
ковшеобр
азные 
резцы с 
комплект
ом штанг

Подраздел 2. Гидрогеологические работы

7

Гидрогео
логическ
о е  
оборудов
ание (
уровнеме
р ,  
пробоотб
орник)

комплект 16 20 18 5

Ленточна
я 
металлич
еская 
рулетка 
длиной 
50  м ,  
точность 
измерени
й до 1 см.
Пробоотб
орник с 
обратны
м 
клапаном
, 
диаметро
м 50 мм, 
объем – 1
литр (
далее - л)

8

Автомаш
и н а  
повышен
н о й  
проходи
мости 
д л я  
гидрогео
логическ
и х  
наблюде
ний

штука 5 2 2 7

Объем 
двигателя
до 2000 
с м 3 ,  
бензинов
ы й ,  
пятимест
ный, 4х4

9
Мотоцик
л  с  
коляской

штука - 24 16 5

Бензинов
ы й ,  
одноцили
ндровый,
объем 
двигателя
до 250 
см3 с  



боковым 
пассажир
ским  
прицепо
м

10
Наблюда
тельная 
скважина

штука 568 3464 1848 14

Глубина 
скважин
ы 10 м, 
диаметр 
76, 89, 
108 мм. 
Фильтры 
скважин 
и з  
латунной
сетки или
другого 
инертног
о 
материал
а

11

Буровая 
самоходн
а я  
установк
а

комплект 2 2 1 8

Ударно-в
ращатель
ного и 
роторног
о типа, 
глубиной
от 50 м 
до 200 м, 
максимал
ьный 
диаметр 
бурения 
300 мм с 
комплект
о м  
шнеков и
бурильн
ых труб, 
на шасси 
высокопр
оходимы
х машин

12

Комплект
оборудов
ания для 
шнековог
о 
бурения

комплект 1 1 1 7

Набор 
шнеков 
диаметро
м от 100 
до 280 
м м  и  
долотья 
д л я  
проходки
пород до 



шестой 
категори
и

13

Комплект
оборудов
ания для 
роторног
о 
бурения

комплект - 1 - 7

Набор 
бурильн
ых труб 
диаметро
м 73 мм, 
комплект
ниппельн
ы х  
замков и 
долотьев 
диаметро
м от 130 
до 260 
мм

14

Автомаш
ина  с  
манипуля
тором

штука 2 2 1 7

Дизельн
ы й ,  
грузопод
ъемность
до 5 тонн
(далее – 
тн )  и  
вылет 
стрелы 
до 10 м

15

Автомаш
ина  с  
цистерно
й водовоз

штука 1 1 1 7

Бензинов
ы й ,  
объем 
цистерны
для воды 
не менее 
3 
кубическ
их  м  (
далее - 
м3)

16
Автомаш
и н а  
самосвал

штука 1 1 1 7

Бензинов
ы й ,  
грузопод
ъемность
не менее 
5 тн

17

Автомаш
и н а  
повышен
н о й  
проходи
мости 
д л я  штука 2 - 1 7

Бензинов
ы й ,  
объем 
двигателя
не менее 



п р и  
проведен
и и  
монитори
н г а  
орошаем
ы х  
земель

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

контроль
н ы х  
замеров

2000 см3,
пятимест
ный, 4х4

18

Автомаш
ина  с  
цистерно
й 
бензовоз

штука 1 1 1 7

Бензинов
ы й ,  
емкость 
не менее 
3 м3

19

Автомаш
и н а  
грузопасс
ажирская
-
микроавт
обус

штука 1 1 1 7

Дизельн
ы й ,  
объем 
двигателя
не менее 
2400 см3,
число 
посадочн
ых мест 
до 15

20

Мотобур 
д л я  
бурения 
неглубок
и х  
скважин

комплект 3 2 1 8

Глубина 
бурения 
до 10 м, в
комплект
е  с о  
шнеками 
диаметро
м до 110 
м м ,  
мощност
ь  н е  
менее 1,8
лошадин
ых сил (
далее – 
л.с.), 
двигатель
двух 2-
тактный, 
бензинов
ый

21
Передви
жной 
вагончик

штука 2 2 1 7

Длина не 
менее 5,5
м ,  
ширина 
не менее 
2,5 м, 
высота на
шасси не 
менее 3,7
м ,  
оборудов
анная 
спальны
м и  



местами, 
кухней, 
прихоже
й  и  
системой
отоплени
я  для  
размещен
и я  
буровых 
бригад

22

Передви
жной 
компресс
ор для 
прокачки
скважин

штука 1 1 1 10

Дизельн
ы й  
объемом 
8 м3 и 
давление
м до 10 
атмосфер
(далее – 
атм)

23

Передви
жной 
сварочны
й 
генерато
р

штука 2 2 1 10

Дизельн
ы й ,  
мощност
ь 37/50 
киловатт 
(далее – 
кВт)(л.с.)

24

Передви
жная  
мини 
электрост
анция

штука 2 2 1 10

Однофаз
н ы й ,  
дизельны
й .  
Мощност
ь 5 кВт

25

Система 
глобальн
о г о  
позицион
ирования
-  GPS 
навигато
р

штука 2 1 1 5

Цветной 
сенсорны
й 
дисплей 
не менее 
3,6х5,5 
см, не 
менее 12 
спутнико
в приема,
разрешен
ие  не  
менее 
160х240 
dpi, USB

Дайвер 
д л я  
фиксации

Точность
0,05%/50 
м +0,10 
градусов 
п о  



26 уровня 
подземн
ых вод

штука 568 3464 1848 5 Цельсию 
(далее оС
). Объем 
памяти 
до 24000 
измерени
й

27

Переносн
о й  
компьют
е р  (
ноутбук)

штука 5 14 5 4

Частота 
процессо
ра  не  
менее 2,9
гигагерца
(далее – 
ГГц), 
оператив
н а я  
память не
менее 
Double 
Data Rate
3 (далее -
DDR3) 
Synchron
o u s  
Dynamic 
Random 
Access 
Memory 4
(далее - 
SDRAM 
4 )  
гигабайта
(далее – 
ГБ) 1600 
мегагерц 
(далее – 
МГц), с 
современ
н о й  
лицензио
нной  
операцио
нной  
системой
Microsoft 
Windows 
Rus, с 
пакетом 
офисных 
и 
антивиру
сных  
программ



Подраздел 3. Гидрологические работы

28

Автомаш
и н а  
повышен
н о й  
проходи
мости

штука 16 13 11 7

п р и  
проведен
и и  
монитори
н г а  
орошаем
ы х  
земель

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

Дизельн
ы й ,  
объем до 
2000 см3,
пятимест
ный, 4х4

29

Автомаш
и н а ,  
специаль
н а я  
химическ
а я  
лаборато
рия

штука 2 1 1 7

Дизельн
ы й ,  
объем 
двигателя
до 3000 
см3, со 
специаль
н ы м  
лаборато
рным 
оборудов
анием

30

Измерите
л ь  
скорости 
потока 
воды

штука 38 37 38 5

Интервал
измеряем
ы х  
скоросте
й, 0,05 – 
2,500 м в 
секунду в
комплект
е  с  
гидромет
рической 
рейкой, 
штангой

31
Гидромет
рический
мостик

штука 160 116 38 14

Металли
ческий 
однопрол
етный, 
длиной 
10  м ,  
шириной 
0,8 м

32 Лодка штука 2 1 1 7

Резинова
я 
двухмест
ная

Подраздел 4. Почвенно-мелиоративные работы

33

Автомаш
и н а  
повышен

штука 5 4 3 7

Бензинов
ы й ,  
объем 
двигателя
не менее 



н о й  
проходи
мости

2000 см3,
пятимест
ный, 4х4

34

Автомаш
и н а  
грузопасс
ажирская
-
микроавт
обус

штука 5 2 2 7

Дизельн
ы й ,  
объем 
двигателя
2400 см3,
число 
посадочн
ых мест -
12, для 
проезда 
п о  
сложной 
пересече
нной  
местност
и

35

Влагомер
-
плотноме
р

штука 6 6 2 10

Объем 
пробы 
грунта 10
с м 3 .  
Диапазон
измерени
я 
плотност
и грунтов
1,4-2,2 
граммов 
в 
кубическ
о м  
сантимет
р е .  
Диаметр 
режущег
о кольца 
70 мм. 
Высота 
режущег
о кольца 
52 мм

36

Система 
глобальн
о г о  
позицион
ирования
-  GPS 

штука 6 6 2 5

Цветной 
сенсорны
й 
дисплей 
не менее 
3,6х5,5 
см, не 
менее 12 
спутнико
в приема,



п р и  
проведен
и и  
монитори
н г а  
орошаем
ы х  
земель

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

навигато
р

разрешен
ие  не  
менее 
160х240 
dpi, USB

37

Геофизич
еский 
прибор 
д л я  
определе
н и я  
засолени
я почв

штука 1 1 1 10

Дипольн
о-электро
магнитое 
профили
рование, 
разнос от
3 до 10 м,
глубина 
до 3 м

38
Ручной 
почвенн
ый бур

комплект 3 2 2 3

Глубина 
бурения 
до 3 м, 
ковшеобр
азные 
резцы с 
комплект
ом штанг

39
Кондукто
метр

штука 3 2 2 10

Переносн
о й  
измерите
льный 
преобраз
ователь, 
датчик 
удельная 
электроп
роводимо
сть

40 Солемер штука 3 2 2 10

Диапазон
измерени
й 
температ
уры 0-
80оС. 
Сенсор 
д л я  
автомати
ческой 
компенса
ц и и  
температ
уры (от 1 
до 50 оС)

41 Бинокль штука 6 6 4 5

Не менее 
десятикр
атное 
увеличен
и е  с  



диаметро
м 
объектив
а 30

42

Полевая 
лаборато
р и я  
Литвинов
а

штука 6 6 3 10

Оснащен
а 
приборам
и для  
компресс
ионных 
испытани
й 
бюксами,
пробоотб
орными 
кольцами
, ножом, 
весами и 
набором 
гирь

Раздел 2. Нормы положенности приборов и лабораторного оборудования для проведения анализа воды и 
почв

43
Весы 
аналитич
еские

штука 2 5 4 5

Электрон
н ы е ,  
диапазон 
взвешива
ния до 
2 2 0  
грамм (
далее - г),
точность 
0 , 1  
миллигра
мм (далее
– мг)

44
Весы 
техничес
кие

штука 2 5 2 5

Электрон
н ы е ,  
диапазон 
взвешива
ния 3,2 
килограм
м (далее 
– кг),  
точность 
1  м г ,  
погрешно
сть до +/-
0,05 мг

Электрон
н ы е ,  
диапазон 
взвешива
ния до 



45 Весы 
торсионн
ые

штука - 5 - 5 500 мг, 
точность 
1  м г ,  
погрешно
сть до +
0,1 мг

46 Водяная 
баня

штука 2 2 1 10

Температ
урный 
диапазон 
от 5оС до
95оС, 
объем не 
менее 10 
л

47
Колбонаг
реватель штука 2 5 1 10

Диапазон
температ
уры от 25
до 450оС,
двузонны
й 
нагревате
льный 
элемент

48

Атомно-а
бсорбцио
нный 
спектром
етр

штука 1 1 1 10

С 
электроте
рмическо
й 
атомизац
ией и  
расширен
н ы м  
спектрал
ьным 
диапазон
ам для 
измерени
я 
содержан
и я  
химическ
и х  
элементо
в  в  
питьевых
, 
природн
ы х  и  
сточных 
водах, с 
автосемп
лером и 
ртутной 
гидридно



п р и  
проведен
и и  
лаборато
рных 
исследов
а н и й  

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

й 
приставк
ой

49
Бидистил
лятор штука 1 1 1 10

Минимал
ь н а я  
производ
ительнос
ть до 8 
литров в 
ч а с  (
далее - л/
ч)

50
Лаборато
р н а я  
мельница

штука 1 5 2 10

Минимал
ь н а я  
производ
ительнос
ть 20000 
ударов в 
минуту

51 Муфельн
ая печь

штука 2 2 1 10

Вместим
остью до 
7  к г ,  
температ
у р а  
нагрева 
д о  
11000оC

52

Измерите
л ь  
водородн
о г о  
показател
я – рН 
м е т р  
стациона
рный

штука 2 3 2 5

Диапазон
измерени
й pondus 
Hydrogen
i (далее – 
рН) 1,00-
14,00, 
окислите
льно-восс
тановите
льный 
потенциа
л  0  –  
1 9 9 9  
милливол
ьт, tо -10 
– 1000оC,
память 
более 30 
результат
ов

Жидкост
н ы й  
хроматог
раф с  
детектор



воды и 
почв

53
Газовый 
хроматог
раф

штука 1 1 1 10

о м  и  
программ
н ы м  
обеспече
нием, для
определе
н и я  
пестицид
о в  и  
гербицид
о в ,  
анализа 
летучих 
веществ, 
в 
поверхно
стных и 
подземн
ых водах 
и 
почвенн
ы х  
образцах

54

Дистилля
т о р  
электрич
еский

штука 2 5 3 10

Минимал
ь н а я  
производ
ительнос
ть 10 л/ч

55

Инфракр
асный 
Фурье – 
ИК-Фурь
е 
спектром
етр

штука 1 1 1 10

56
Сушильн
ый шкаф

штука 1 2 1 10

Вместим
ость не 
менее 40 
к г ,  
температ
урный 
режим от
500оC до 
10000оC

57 Ротатор штука 1 1 1 10

Минимал
ь н а я  
производ
ительнос
ть от 10 
оборотов 
в минуту,
количест
в о  



пробирок
не менее 
24 штук

58
Спектро
фотометр штука 1 1 1 10

Расшире
нный 
спектрал
ьный 
диапазон,
программ
н о е  
обеспече
н и е ,  
модифик
а т о р  
сложных 
проб с 
дозаторо
м  и  
лампами,
д л я  
определе
н и я  
нефтепро
дуктов и 
пестицид
о в  в  
пробах 
подземн
ы х  и  
поверхно
стных 
вод, а 
также 
почвенн
ы х  
образцах

59
Холодил
ьник штука 1 2 1 7

Минимал
ьный 
объем 
холодиль
н о й  
камеры 
250 л

Спектрал
ьный 
интервал 
не более 
1 5  
нанометр
ов (далее 
– нм), 
погрешно
сть– ±3 



60
Анализат
о р  
Флюорат

штука 1 1 1 10

нм, время
измерени
я  н е  
более 10 
секунд, 
диапазон
ы 
измерени
й 0,01-25 
миллигра
мм на 
дециметр
,  д л я  
измерени
я 
массовой
концентр
а ц и и  
неоргани
ческих и 
органиче
с к и х  
примесей
в воде и 
почве

Раздел 3. Нормы положенности оборудования для обработки результатов мониторинга и оценки 
мелиоративного состояния орошаемых земель

Подраздел 1. Составление и обработка картографического материала

61

Компьют
ер для 
работы с 
базой 
данных

штука 43 42 33 4

Процессо
р  с  
частотой 
не менее 
2,9 ГГц, 
оператив
н а я  
память не
менее 
DDR3 
SDRAM 
4 ГБ 1600
МГц, с 
современ
н о й  
лицензио
нной  
операцио
нной  
системой
,  с  
пакетом 
офисных 
и 
антивиру



сных  
программ

62

Переносн
о й  
компьют
е р  (
ноутбук)

штука 10 14 10 4

63
Принтер 
лазерный штука 10 14 10 4

Черно-бе
л ы й ,  
формат 
А 4 ,  
разрешен
ие при 
печати до
600 dpi, 
скорость 
печати до
3 0  
страниц в
минуту (
далее - 
стр./мин)

64
Принтер 
лазерный штука 2 4 3 4

Цветной, 
формат 
А 3 ,  
разрешен
ие при 
печати до
600 dpi, 
1ГБ+8 ГБ
, USB

65

Многофу
нкционал
ь н о е  
устройст
во МФУ (
принтер, 
ксерокс, 
сканер)

штука 5 6 4 10

Черно-бе
л ы й ,  
формат 
А4, А3, 
разрешен
ие при 
печати до
600 dpi, 
1 2 8  
мегабайт,
лоток для
бумаги 
до 150 
листов, 
USB

Формат 
А 3 ,  
разрешен
и е  
4800х480
0 dpi, 
цветной 



п р и  
проведен
и и  
камераль
н о й  
обработк
и 
результат
о в  
монитори
нга

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ
Э ,  
КГГМЭ

66 Сканер штука 2 4 2 4 48 бит, 
USB,  
Liquid 
Cristal 
Display (
далее - 
LCD) 
дисплей

67
Копирова
льный 
аппарат

штука 2 4 2 10

Формат 
А 3 ,  
черно-бе
л ы й ,  
цифрово
й ,  
скорость 
копирова
ния до 11
стр./мин, 
зум 25-
400 %

68
Фотоаппа
рат

штука 2 2 1 7

Цифрово
й ,  
оптическ
ий экран 
3 inch (
далее - ''),
режим 
макросъе
мки

69 Сканер штука 1 1 1 4

Формат 
А0, 36'', 
не менее 
1200 dpi, 
USB, с 
External 
D a t a  
Represent
ation

70 Плоттер штука 1 1 1 4

Формат 
A0, не 
менее 
2400х120
0 dpi, 
USB

71 Проектор штука 1 1 1 7

LCD,  
ресурс 
лампы не
менее 
4 0 0 0  
часов, 
разрешен



и е  
1280х800'
'

72

Програм
мное  
обеспече
ние Arc 
Gis

штука 1 1 1 10

Д л я  
создания 
цифровы
х карт, 
компиляц
и и  
географи
ческой 
информа
ц и и  
создания 
и 
управлен
ия базами
данных, 
приложе
ний

73

Програм
мное  
обеспече
ние Map 
Info

штука 1 1 1 10

Д л я  
сбора, 
хранения,
отображе
н и я ,  
трехмерн
о й  
визуализ
ации, 
редактир
ования 
графичес
к и х  
объектов,
картогра
фических
проекций
и анализа
простран
ственных
данных

74

Програм
мное  

штука 1 1 1 10

Д л я  
автомати
зированн
о г о  
параметр
ического 
представ
ления 
трехмерн
ы х  
объектов 
и х  



обеспече
н и е  
AutoCAD

редактир
ования, 
обеспече
ния связи
графичес
к и х  
объектов 
с базами 
данных

75

Програм
мное  
обеспече
ние Corel
Draw

пакет 1 1 1 10

Д л я  
создания 
карт,  
схем, 
диаграмм
, 
цифрово
й 
обработк
и 
растровы
х 
изображе
ний

76

Програм
мное  
обеспече
ние GMS

штука 1 1 1 10

Д л я  
создания 
моделей 
гидрогео
логическ
и х  
условий 
орошаем
ы х  
земель, 
прогнози
рования 
гидродин
амическо
г о  
режима 
подземн
ых вод

Раздел 4. Нормы положенности лабораторной мебели для проведения анализов почв и воды

77

Стол для 
весов с 
гранитно
й плитой

штука 2 5 2 7

Металич
еский 
каркас, 
деревянн
ы й  
настил, 
размер 
120х60х7
6см

Металич
еский 



78 Стол для 
приборов
н а  
кронште
йнах

штука 4 5 - 7 каркас, 
размер 
120х90х1
55см

79
Стол  
лаборато
рный

штука 5 5 4 7

Металич
еский 
каркас, 
деревянн
ы й  
настил, 
размер 
120х60х7
6см

80
Стул  
лаборато
рный

штука 5 5 4 7

Деревянн
ы й ,  
размер 
46х59см

81
Шкаф 
вытяжно
й

штука 3 3 2 10

Металли
ческий 
каркас, 
закаленн
ое стекло
, размер 
шкафа 
120х60х7
6см

82

Шкаф 
д л я  
лаборато
р н о й  
посуды

штука 3 3 2 7

Металли
ческий, 
размер 
80х58х18
1см

83

Шкаф 
д л я  
реактиво
в

штука 3 3 3 7

Деревянн
ы й ,  
размер 
80х58х18
1см

84

Шкаф 
вытяжно
й для  
муфельн
ой печи

штука 1 2 1 10

Металли
ческий, 
размер 
85х95х21
0см с  
освещени
ем и 2-мя
розеткам
и

85

Стол для 
титрован

штука 5 5 2 7

Металли
ческий, 
размер 
120х65х9
0см с  
освещени



и я  с  
полками

ем и 2-мя
розеткам
и

86

Стол  
пристенн
ы й  
химическ
ий

штука 3 3 3 7
Размеры 
120х80х9
0см

87

Стол  
массивны
й 
круглый

штука 1 2 1 7

Металли
ческий 
каркас, 
деревянн
ы й  
настил, 
размер

88
Шкаф 
д л я  
одежды

штука 2 4 1 7

2 - х  
створчат
ый ,  с  
отсеками 
д л я  
обуви и 
головных
уборов, 
размер 
80х58х18
1см

 Раздел 5. Нормы положенности офисной мебели для выполнения мониторинга и оценки мелиоративного 
состояния орошаемых земель

Стол с 
приставк
ой

1 1 1 7

Размер 
стола 
160х80х7
5  см ,  
приставк
и 
40х60х60

Тумба 
д л я  
бумаг

1 1 1 7

Размер 
80х50х70
см, двух 
створчата
я

Тумба 
п о д  
оргтехни
ку

1 1 1 7

Размер 
80х50х70
с м ,  
двухство
рчатая

Шкаф 
д л я  
бумаг

1 1 1 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 



89 Руководи
тель

двухство
рчатая

Шкаф 
д л я  
верхней 
одежды

1 1 1 7

Размер 
120х50х1
95 см, 
двухство
рчатый, с
отсеками 
д л я  
обуви и 
головных
уборов

Кресло 1 1 1 7

Ширина 
60 см, 
высота 
спинки 
70 см. 
Мягкое с 
обивкой 
и з  
кожаного
замените
ля

Кресло 
д л я  
посетите
лей

4 4 4 7

Ширина 
50 см, 
высота 
спинки 
60 см. 
Полумяг
кое  с  
обивкой 
и з  
плотной 
материи

Сейф 1 1 1 7

Размер 
40х40х38
с м ,  
металлич
еский, 
электрон
н ы й  
кодовый 
замок

Стол с 
приставк
ой

1 1 1 7

Размер 
стола 
160х80х7
5  см ,  
приставк
и 
40х60х60
см



п р и  
проведен
и и  
монитори
нга  и  
оценки 
мелиорат

ЗГГМЦ, 
ЮКГГМ

90

Заместит
е л ь  
руководи
теля

Тумба 
п о д  
оргтехни
ку

1 1 1 7
Размер 
80х50х70
с м ,  
двухство
рчатая

Стул для 
посетите
лей

4 4 4 7

Деревянн
ый,  с  
обивкой 
и з  
плотной 
материи, 
ширина 
50 см, 
высота 
спинки 
60 см

Шкаф 
д л я  
бумаг

1 1 1 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 
двухство
рчатая

Шкаф 
д л я  
верхней 
одежды

1 1 1 7

Размер 
120х50х1
95 см, 
двухство
рчатый, с
отсеками 
д л я  
обуви и 
головных
уборов

Тумба 
д л я  
бумаг

1 1 1 7

Размер 
80х50х70
с м ,  
двухство
рчатая

Кресло 1 1 1 7

Ширина 
60 см, 
высота 
спинки 
70 см. 
Мягкое с 
обивкой 
и з  
кожаного
замените
ля



ивного 
состояни
я 
орошаем
ы х  
земель

Э ,  
КГГМЭ

Сейф 1 1 1 7

Размер 
40х40х38
с м ,  
металлич
еский, 
электрон
н ы й  
кодовый 
замок

91

Руководи
т е л ь  
структур
н о г о  
подразде
ления

Стол 8 5 5 7
Размер 
160х80х7
5 см

Кресло 8 5 5 7

Ширина 
60 см, 
высота 
спинки 
70 см. 
Полумяг
кое  с  
обивкой 
и з  
кожаного
замените
ля или 
плотной 
материи

Стул для 
посетите
лей

8 5 5 7

Деревянн
ый,  с  
обивкой 
и з  
плотной 
материи, 
ширина 
50 см, 
высота 
спинки 
60 см.

Шкаф 
д л я  
бумаг

8 5 5 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 
двухство
рчатая

Шкаф 
д л я  

8 5 5 7

Размер 
120х50х1
95 см, 
двухство
рчатый, с
отсеками 
д л я  



верхней 
одежды

обуви и 
головных
уборов

Стеллаж
и для  
документ
ов

8 5 5 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 
двухство
рчатая

Тумба 
д л я  
бумаг

8 5 5 7

Размер 
80х50х70
с м ,  
двухство
рчатая

Сейф 8 5 5 7

Размер 
40х40х38
с м ,  
металлич
еский, 
ключевой
замок

92 Работник

Стол 45 68 23 7
Размер 
160х80х7
5 см

Кресло 45 68 23 7

Ширина 
60 см, 
высота 
спинки 
70 см. 
Полумяг
кое  с  
обивкой 
и з  
кожаного
замените
ля или 
плотной 
материи

Шкаф 
д л я  
бумаг

23 39 15 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 
двухство
рчатая

Размер 
120х50х1



Шкаф 
д л я  
верхней 
одежды

23 39 15 7

95 см, 
двухство
рчатый, с
отсеками 
д л я  
обуви и 
головных
уборов

Стеллаж
и для  
документ
ов

23 39 15 7

Размер 
80х40х19
5 см, со 
стеллажа
м и ,  
нижняя 
тумба 
двухство
рчатая

Тумба 
д л я  
бумаг

23 39 15 7

Размер 
80х50х70
с м ,  
двухство
рчатая

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


